Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha - ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vêm pedir a Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja acatada por esta Casa de
Leis e encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte
providência:

“CONSTRUIR MURO DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NA RUA ANCHIETA, NO BAIRRO VILA
COMBONI E REPARAR O CALÇAMENTO DA MESMA RUA, NESTE MUNICÍPIO”

JUSTIFICATIVA

A necessidade dessa intervenção se torna evidente diante dos frequentes deslizamentos de
terra e a instabilidade das encostas da referida rua, especialmente em períodos de chuvas
intensas. Esses deslizamentos não apenas comprometem a segurança dos moradores, mas
também podem causar danos significativos às residências e à infraestrutura local.

Além disso, o calçamento da Rua Anchieta encontra-se em estado precário, com buracos e
desníveis que dificultam o tráfego de veículos e pedestres. A reparação do calçamento é
essencial para garantir a mobilidade e a segurança dos cidadãos que utilizam essa via
diariamente.

A construção do muro de contenção trará benefícios diretos à comunidade, proporcionando
maior segurança e proteção contra deslizamentos. Por outro lado, a melhoria do calçamento
irá facilitar o acesso e contribuir para a valorização do bairro.

Diante do exposto, solicito a atenção da Secretaria Municipal de Obras para atender a esta
solicitação que visa atender às demandas urgentes da população local e promover um
ambiente mais seguro e acessível para todos os moradores da Rua Anchieta.

Sala das Sessões, 16 abril de 2025.

ORIAN BAPTISTA PINHEIRO
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003600340034003A005000

Assinado eletronicamente por ORIAN BAPTISTA PINHEIRO em 16/04/2025 15:45

Checksum: 2163501A5200DDD53222DD5A59D85AF30F411B95D087D3E78F31115FCC2A082F